
Determina n. APPA / 1195 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 656/2023                          

 
DETERMINA  N°  1195 /  APPA /  2023  DEL 03/11/2023 

OGGETTO 

Applicazione istituto del quinto d’obbligo alla R.D.O. su MePA di Consip 
n° ID. 3720329 per la Riqualificazione delle porte di ingresso al Parco ex 
art. 120 D.Lgs 36/2023. C.I.G. Z283C09662 CUP E91G23000070005 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
 

 

Provvedimento di Riferimento: 
 

Determina APPA 896/2023 del 21/08/2023 “Riqualificazione delle porte di ingresso al Parco. 

Approvazione progetto, impegno somme e avvio procedure su Mepa”, pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line N.  492/2023    

Determina APPA 976/2023 del 12/09/2023 ad oggetto: “Aggiudicazione definitiva della 

trattativa diretta su MePa di Consip n° ID. 3720329 per la Riqualificazione delle porte di 

ingresso al Parco.” Pubblicata all’Albo Pretorio al N° 537/2023.                     

Codice Procedura 
 

CIG:  Z283C09662 

CUP:  E91G23000070005 

 
VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, n° 394 del 6 dicembre 1991 e successive 

modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente; 

VISTA la normativa vigente per gli Enti Pubblici non economici, in particolare il D.P.R. 97 del 

27 febbraio 2003; 

VISTO D.P.R. 97 del 27 Febbraio 2003, art. 20 comma 2; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 del 31/03/2023; 

VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 

VISTA la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto… dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

VISTA la nota n. di prot. 0005363/23 del 16/05/2023 con la quale si nomina Direttore F.F. la 
dott.ssa Elsa Olivieri, a decorrere dalla data del 17/05/2023; 

VISTA la RDO su MEPA ID n. 3720329 espletata per la fornitura e posa in opera di n° 37 nuovi 
pannelli di “Benvenuto” per le porte di ingresso al Parco;  

VISTA  la determina n. 976/APPA/2023 del 12/09/2023 con la quale è stata aggiudicata la 
fornitura e posa in opera contemplata negli atti di gara della RDO di cui sopra; 



Determina n. APPA / 1195 pagina 2 di 3  

VISTO l’art. 120 comma a) del D.Lgs 36/2023 ed il conseguente art. 9 comma 2 del “Foglio Patti 
e Condizioni” degli atti di gara, riferito all’istituto del quinto d’obbligo;  

CONSIDERATO che negli atti di gara è stata contemplata la possibilità di ricorso al quinto d’obbligo; 

 

PRESO ATTO che l’importo di aggiudicazione della procedura di RDO ID n. 3720329 risulta pari ad € 

25.220,00 oltre IVA e di conseguenza è stato individuato l’importo di € 5.044,00 oltre IVA 

come quinto d’obbligo di maggiorazione per la fornitura e posa in opera di ulteriori 

pannelli di “Benvenuto”; 

VISTA la nota registrata al protocollo dell’Ente n° 10106/2023 con la quale l’Amministrazione 

comunale di Fano Adriano ha richiesto l’installazione di un monolite all’ingresso 

all’abitato di Fano Adriano; 

VISTA l’istruttoria allegata alla presente determina che propone di utilizzare la somma di            

€ 4.771,34 oltre IVA per l’ulteriore fornitura di n° 7 pannelli di “Benvenuti” al Parco per 

soddisfare la nuova richiesta di installazione pervenuta dall’amministrazione comunale di 

Fano Adriano e per avere un numero di copie sufficienti a coprire eventuali sostituzioni 

che dovessero essere eseguite in futuro; 

VISTA la nota registrata al protocollo dell’Ente n° 11346/2023 con la quale l’Ente Parco ha 

comunicato all’Amministrazione comunale di Fano Adriano l’accoglimento della richiesta 

presentata; 

VISTO il capitolo 11090 del Bilancio di Previsione 2023 che presenta una sufficiente 
disponibilità; 

 

 

DETERMINA 

- di approvare gli atti allegati alla presente determina; 

- di applicare l’istituto del quinto d’obbligo riferito alla RDO ID n. 3720329 per un importo pari a € 

4.771,34 oltre IVA per l’ulteriore fornitura di n° 7 pannelli di “Benvenuti” al Parco per soddisfare le 

nuove richieste di installazione che dovessero pervenire oltre le 37 già previste e per avere un numero 

di copie sufficienti a coprire eventuali sostituzioni che dovessero essere eseguite in futuro; 

- di incaricare la ditta GBLAB s.r.l.s (TE) dell’ulteriore fornitura di n° 7 pannelli di “Benvenuti” al Parco; 

- di impegnare la somma totale di € 5.821,04 sul Capitolo 11090 del Bilancio di Previsione 2023, che 

presenta una sufficiente disponibilità; 

- di delegare il RUP della procedura originaria di RDO alla redazione ed agli adempimenti previsti nel 

caso di specie; 

- di pubblicare la presente Determina sull’Albo Pretorio on line dell’Ente;  

Di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina. 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Luigi Lenti) 
 

……………………… 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

 



Determina n. APPA / 1195 pagina 3 di 3  

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     06/11/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

06/11/2023 31088 
101.2.1.1.11090 

5.821,04 

 


